
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/378/MA N. 1442 Registro Generale 

 

 

Data  19 giugno 2023 

 

 
 

 

OGGETTO : 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI 

SENSI DEGLI ARTT. 58, 60 E 95 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DEI 

PARCHI GIOCO E DEI GIARDINI SCOLASTICI DEL COMUNE DI VADO 

LIGURE. ANNI 2023-2024 - Indizione della gara. 

 

 

 

 



 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 
 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto Comunale approvato con la Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con la Deliberazione di C.C. n. 30 
del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei Responsabili apicali, nominati titolari 
di Posizione Organizzativa con atto di conferimento sindacale, degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTO l’Atto Sindacale n. 7 del 31/05/2023 di nomina dal 01/06/2023 fino al termine del 
mandato del Sindaco, in qualità di Responsabile del IV Settore Tecnico Lavori Pubblici, 
Servizi Tecnologici e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 15, del 
Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi con le attribuzioni, 
funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi di Progettazione, Gestione 
Opere Pubbliche e Manutenzione e relativo personale; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 13 del 14/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 
2023/2025, nota di aggiornamento e suoi allegati; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 20 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 36 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale 
anni 2023/2025; 
 
VISTO che il Responsabile del procedimento ai sensi del decreto legislativo 50/2017, 
articolo 31 è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le 
attribuzioni, funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, 
Gestione Opere Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca; 
 
VISTO che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del 
vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore 
IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, funzioni e responsabilità 
connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere Pubbliche e 
Manutenzione, Geom. Alessandro Botta; 
 
PREMESSO: 

• CHE l’amministrazione considera prioritaria una corretta gestione del verde pubblico, 
in quanto lo stesso è un elemento in grado di aumentare la qualità percepita del 
paesaggio urbano; 

• Che il “Servizio di manutenzione del verde dei parchi gioco e dei giardini scolastici. 
Anni 2023-2024” è inserito nel programma biennale delle forniture e servizi approvato 
con Deliberazione n° 162 del 23/12/2022; 

• Che il Geom. Alessandro Botta, Responsabile del Servizio Manutenzione, ha redatto il 
progetto del servizio in oggetto, ai sensi del decreto legislativo 50/2016, articolo 23, 
comma 14, progetto assunto al n° 9628 di protocollo in data 11/05/2023 ed in atti 
conservato; 

• Che il progetto è composto dai seguenti elaborati, allegati al presente atto: 
- Relazione tecnico – illustrativa 



- Planimetrie 
- Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza – 

DUVRI 
- Calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi 
- Prospetto economico degli oneri complessivi per l’acquisizione dei servizi 
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 
- Criteri di valutazione dell’offerta tecnica e modalità di presentazione 

• Che il progetto prevede il seguente prospetto economico degli oneri complessivi per 
l’acquisizione dei servizi: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

a) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni     

Per lavori a corpo € 94.164,00   

Sommano   € 94.164,00 

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza     

A corpo € 4.343,93   

Sommano   € 4.343,93 

Totale a base d'asta   € 98.507,93 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante     

Accantonamento di cui al decreto legislativo 50/2016, art. 113 € 1.970,16   

IVA ed altre eventuali imposte € 21.671,74   

Sommano   € 23.641,90 

Importo complessivo dell'intervento   € 122.149,83 

 

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 50 del 15/05/2023 è stato approvato, per 
gli aspetti di propria competenza, il suddetto Progetto Definitivo-Esecutivo relativo al 
“SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DEI PARCHI GIOCO E DEI GIARDINI 
SCOLASTICI DEL COMUNE DI VADO LIGURE. ANNI 2023-2024” redatto ai sensi 
della normativa vigente in materia, dal Geom. Alessandro Botta in qualità di 
Responsabile del Servizio Manutenzione e Acquisti del Comune di Vado Ligure; 

• Che con Determinazione del Capo Settore 4° n° 329 del 30/05/2023 RG n° 1281, 
determinazione a contrarre, si è provveduto ad approvare il progetto in parola per 
quanto di competenza, a prenotare le somme necessarie all’affidamento dei lavori, ad 
approvare il documento “criteri di valutazione dell’offerta tecnica e modalità di 
presentazione”, oltre a stabilire: 
o Che le modalità di scelta del contraente siano le seguenti: procedura aperta, mediante 

il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto dal decreto legislativo 50/2016, 
articoli 60 e 95; 

o Che tra i requisiti considerati necessari per partecipare alla procedura di scelta del 
contraente vi sia la capacità economia e finanziaria (decreto legislativo 50/2016, 
articolo 83, comma 1, lettera b): fatturato minimo annuo nello specifico settore del 
servizio oggetto d’appalto, di cui al decreto legislativo 50/2016, articolo 83, comma 4, 
lettera a), conseguito negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione del 
bando per un importo non inferiore a € 98.507,93 oneri fiscali esclusi; 

o Che tra i requisiti considerati necessari per partecipare alla procedura di scelta del 
contraente vi siano la capacità tecniche e professionali (decreto legislativo 50/2016, 
articolo 83, comma 1, lettera c): avvenuto espletamento negli ultimi tre anni di 
almeno un servizio analogo a quello oggetto di affidamento, di importo a base d’asta 



almeno a pari ad € 65.000,00 a base d’asta, per un periodo non superiore ad un anno 
solare; 

o Che all’interno dei documenti di gara venga inserito l’obbligo per l’impresa 
partecipante di predisporre un progetto di assorbimento del personale relativo 
all’appaltatore uscente, atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della 
clausola sociale, con riferimento al numero dei lavoratori che ne beneficeranno ed 
alla relativa proposta contrattuale, a pena di esclusione; 

o Che la proceduta di scelta del contraente verrà seguita dal Settore Lavori Pubblici del 
Comune di Vado Ligure; 

 
VISTO: 

• L’articolo 35 del decreto legislativo 50/2016, che definisce che la soglia di rilevanza 
comunitaria per gli appalti pubblici di servizi è fissata in € 215.000, e che il calcolo del 
valore stimato è basato sul totale massimo pagabile, al netto dell’IVA; 

• Che ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto in 
oggetto, è pari ad € 213.433,84 (duecentotredicimilaquattrocentotrentatre/84) IVA 
esclusa; 

• Che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codici: 
▪ CUI: S00251200093202300003 
▪ CIG 9896550B68 
▪ CPV: 77311000-3; 

• Che il presente affidamento non è stato suddiviso in lotti in quanto: 
o Il valore dell’affidamento è tale da consentire l’effettiva possibilità di partecipazione 

da parte delle microimprese, piccole e medie imprese; 
o La suddivisione in lotti dimensioni minori comprometterebbe i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità richiamati dall’articolo 30 del 
Codice); 

o Verrebbe violato quanto prescritto dall’articolo 35 comma 6 del Codice (divieto di 
artificioso frazionamento). 

• Che il progetto del servizio prevede la possibilità di rinnovo per un ulteriore anno, alle 
medesime condizioni del contratto principale; 

• Che il progetto prevede inoltre la possibilità di proroga per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo 
contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, per un periodo massimo di mesi 
2 (due); 

• Che la procedura di gara è sottoposta alle clausole sociali di cui all’articolo 50 del 
Codice; al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi 
dell’Unione Europea e ferma restando la necessaria armonizzazione con 
l’organizzazione dell’operatore economico subentrante e con le esigenze tecnico-
organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l’aggiudicatario del 
contratto di appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio organico il 
personale già operante alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente, garantendo 
l’applicazione dei CCNL di settore di cui all’articolo 51 del D.Lgs. 15/06/2018 n° 81; 

• Che il RUP ha redatto sulla base delle comunicazioni intercorse con l’O.E. uscente, un 
elaborato, che si allega al presente atto, in cui si riportano i dati salienti del personale 
impiegato nello svolgimento del servizio in oggetto, affinché le imprese partecipanti 
possano predisporre un progetto di assorbimento del personale relativo all’appaltatore 
uscente, atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della clausola sociale di 
cui all’articolo 50 del D.Lgs.; 

 
RITENUTO: 



• Di procedere, così come previsto dal decreto legislativo 50/2016, articolo 60 
all’affidamento mediante procedura aperta; 

• Che il presente appalto verrà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, così 
come previsto dal decreto legislativo 50/2016, articolo 95, commi 2 e 3; 

• Che il contratto verrà stipulato a corpo, secondo quanto definito dal decreto legislativo 
50/2016, articolo 3, comma 1, lettera ddddd); 

• Che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante della stazione appaltante in modalità elettronica, secondo quanto previsto dal 
decreto legislativo 50/2016, articolo 32, comma 14; 

• Che si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, così come previsto dall’ 
articolo 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

• Di avviare procedura di affidamento, approvando il bando, il disciplinare di gara e la 
documentazione allegata, nel rispetto degli elementi essenziali del contratto, dei 
requisiti di partecipazione e dei criteri di selezione delle offerte individuati nel presente 
atto, in forma di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 c. 3 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, dell’importo complessivo di € 98.507,93 (diconsi Euro novantottomila 
cinquecentosette/93), di cui € 94.164,00 (Euro novantaquattromilacentosessanta 
quattro/00) soggetti a ribasso ed € 4.343,93 (Euro quattromilatrecentoquaranta 
tre/93) per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso; 

• Che in considerazione dell’importo a base di gara e della prevista facoltà di opzione, il 
presente appalto di servizi sia inferiore alla soglia di cui all’art. 35 c.1 per gli 
affidamenti di servizi quindi occorra applicare la disciplina e le norme di pubblicità 
degli appalti sotto la c.d. “soglia di rilevanza comunitaria”; 

• Che il criterio di aggiudicazione, sia il seguente: criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata in base al miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 
95, comma 3 lett. a), del Codice; 

• Di espletare la procedura in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 
del Codice) mediante la piattaforma telematica di e-procurement utilizzata dal 
Comune di Vado Ligure; 

 
DATO ATTO: 

• Che occorre stanziare l’importo di € 250,00 quale contributo a favore dell’ANAC; 

• Che è stato elaborato, dal progettista e dal RUP, il documento “criteri di valutazione 
dell’offerta tecnica e modalità di presentazione”, che chiarisce quali elementi saranno 
in particolare presi in considerazione dalla commissione per la valutazione delle offerte 
tecniche; 

• Che il richiamato documento “criteri di valutazione dell’offerta tecnica e modalità di 
presentazione” precisa inoltre le modalità che ogni concorrente dovrà utilizzare per la 
formulazione della propria offerta; 

• Che si è provveduto ad una rettifica del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale a 
fronte del rilievo di un refuso; 

 
RICHIAMATI: 

• Il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare il comma 8 dell’articolo 183 del 
decreto legislativo n. 267/2000 –TUEL, in base al quale il funzionario deve dare atto 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 



707 e seguenti dell’articolo 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 

• Il decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016 – “Codice dei Contratti Pubblici”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di procedere all’affidamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DEI 

PARCHI GIOCO E DEI GIARDINI SCOLASTICI DEL COMUNE DI VADO LIGURE. 
ANNI 2023-2024”; 

 
2) Di approvare i seguenti documenti/modelli di gara allegati al presente atto: 

▪ BANDO DI GARA 
▪ DISCIPLINARE DI GARA 
▪ ISTANZA PARTECIPAZIONE 
▪ DGUE 
▪ DICHIARAZIONE DEL’IMPRESA AUSILIARIA 
▪ MODELLO DI OFFERTA 
▪ ELENCO DEL PERSONALE IMPIEGATO 

 
3) Di approvare il documento “criteri di valutazione dell’offerta tecnica e modalità di 

presentazione”, a firma congiunta del sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento Arch. Felice Rocca e del progettista Geom. Alessandro Botta, allegato al 
presente atto; 

 
4) Di approvare il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, allegato al presente atto, 

in seguito alla correzione di un refuso; 
 
5) Di stabilire in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: 
procedura aperta, mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto dal 
decreto legislativo 50/2016, articoli 60 e 95; 

 
6) Di dare atto che all’interno dei documenti di gara vi è inserito l’obbligo per l’impresa 

partecipante di effettuare un sopralluogo e di dichiarare di aver preso visione del 
progetto e delle aree oggetto del servizio; 

 
7) Di dare atto che all’interno dei documenti di gara è inserito l’obbligo per l’impresa 

partecipante di predisporre un progetto di assorbimento del personale relativo 
all’appaltatore uscente, atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della 
clausola sociale, con riferimento al numero dei lavoratori che ne beneficeranno ed alla 
relativa proposta contrattuale, a pena di esclusione; 

 
8) Di allegare alla presente l’elaborato redatto dal RUP sulla base delle comunicazioni 

intercorse con l’O.E. uscente, in cui si riportano i dati salienti del personale impiegato 
nello svolgimento del servizio in oggetto, affinché le imprese partecipanti possano 
predisporre un progetto di assorbimento del personale relativo all’appaltatore uscente, 
atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della clausola sociale di cui 
all’articolo 50 del D.Lgs.; 

 



9) Di dare atto ai sensi del decreto legislativo 50/2016 articolo 105 che il progetto 
ammette il subappalto; 

 
10) Di procedere all’impegno della spesa, quale contributo a favore dell’ANAC, di  

€ 250,00, nel modo seguente: 
➢ € 250,00 al Capitolo 1270/26 “SPESE MANUTENZIONE PATRIMONIO E 

DEMANIO (ONERI DISCARICA BOSSARINO_PARTE CORRENTE FIN_ 46)” 
(Missione 01 – Programma 05 – Titolo 1 – Macro. 103 - Piano Fin. V 
U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili), del 
Bilancio 2023/2025 annualità 2023; 

 
11) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore 

Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, Arch. Felice Rocca; 
 
12) Di dare atto che la proceduta di scelta del contraente verrà seguita dal Settore Lavori 

Pubblici del Comune di Vado Ligure; 
 
13) Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto dai seguenti codici: 

o CUI: S00251200093202300003 
o CIG: 9896550B68 
o CPV: 77311000-3; 

 
14) Di dare atto che a conclusione delle operazioni di selezione del contraente verrà 

quantificata la spesa definitiva e si provvederà, con successivo ed apposito atto, a 
trasformare la prenotazione della spesa in impegno; 

 
15) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i 

successivi atti di competenza. 
 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina 
del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013) 

 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  19 giugno 2023                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


